
Paní Blanka Dvořáková předala 
Cenu Slunce paní Anetě Kottové, 
ředitelce OC Centrál Kladno

Výtěžek únorového Pečení pro dobrou věc jsme se rozhodli vě-
novat lidem zasaženým devastujícím zemětřesením v Turecku 
a Sýrii. Za koláče, další pečivo a výrobky jsme vybrali krásných 
16 tis. Kč, které Nadační fond Slunce pro všechny odeslal Čes-
kému červenému kříži na sbírkový účet zřízený přímo na po-
moc obětem zemětřesení. Vážíme si každého z Vás, kdo jste se 
i malým obnosem rozhodli s námi přispět. 

Každá koruna se počítá

Koláče tentokrát pomohly
lidem zasaženým 
zemětřesením

Tombola

 

únor / březen 2023 | vydání 78

Zpravodaj

„Znáte přísloví: "Když 
zjistíš, že sedíš na mrt-
vém koni, sesedni"? 
Používá se v situacích, 
kdy se lidé neustále 
snaží něco řešit nebo 
vylepšovat, i když už 
to nedává smysl. Někdy 
jsme zvyklí na staré 
postupy nebo strategie 
a nemáme odvahu 
přijmout změny, které 
jsou nutné. Říká se, že přísloví má původ 
v lakotské tradici (některé zdroje uvádějí 
tradici dakotskou). 

Lakotové jsou američtí indiáni, jedno 
z etnik kmene Siouxů, typičtí lovci na ko-
ních. Koncept nebo teorie "mrtvého koně" 
se v 19. století ujal na divokém západě, kde 
byla pošta dopravována na koních. Pokud 
kůň zemřel, nemělo smysl ztrácet drahocen-
ný čas a snažit se jej oživit, ale bylo lepší 
sesednout a pokračovat pěšky. 

Dnes se (již v přeneseném slova smyslu) 
používá v oblasti řízení projektů a organiza-
cí. Ve snaze setrvat na mrtvém koni skonči-
la, zkrachovala, nebo měla značné problémy 
řada úspěšných firem a organizací. V nedáv-
né minulosti to byla např. velká americká 
síť videopůjčoven Blockbuster nebo výrobce 
fotoaparátů na kinofilm Kodak, kteří se 
nedokázali adaptovat na novou situaci. 

Chceme-li se vyhnout jízdě na mrtvém 
koni, musíme být otevřeni změnám a ná-
padům ostatních a jen tak můžeme zajistit 
rozvoj (a úspěch) našich aktivit. Abychom 
ve Slunci nestagnovali a časem nezjistili, že 
jedeme na mrtvém koni, neustále zkoušíme 
nové věci. I proto tento úvodník vznikl s vy-
užitím asistence jazykového modelu GPT-3 
společnosti OpenAI. Zjednodušeně se nazývá 
umělou inteligencí (Artificial Intelligence, 
AI) a v některém z dalších čísel 
Zpravodaje Vám rádi před-
stavíme, jak různé prostřed-
ky AI využíváme přímo v naší 
práci s dětmi a klienty.
                                    Váš

ÚVodNí SloVo 

Jakub Dvořák,
ředitel školy

Nový nářezák v akci

Před zaplněným hledištěm vystupova-
li s hity z autorské dílny dvojice Suchý 
& Šlitr  zpěváci a herci divadla Sema-
for - dáša Zázvůrková a Petr Macháček 
za doprovodu jazzové kapely Jakub Šafr 
Trio. Jako hosté se představili Zuzana 
Žáková  a Vladimír Albrecht. Vystupující 
potvrdili, že umí nejen skvěle zazpívat, 
ale publikum i výborně pobavit, protože 
o smích nebyla nouze.

Nadační fond Slunce pro všechny udě-
luje jednotlivcům i organizacím Cenu 
Slunce za neobvyklé a významné počiny 
a dlouhodobou podporu. Ceny Slunce 
za rok 2022 obdržely obchodní centrum 
Centrál Kladno a Klub přátel dětí dět-
ských domovů z Nového Strašecí.

Nadační fond Slunce pro všechny uspořádal v úterý 7. února 
společně s Městem Stochov benefiční Koncert v barvách  
Semaforu v Kulturním domě Stochov. Předávaly se i Ceny Slunce.

Naše sluneční pekárna má za sebou 
další úspěšnou akci. Připravili jsme 

raut pro Česko-švýcarskou obchodní 
komoru - slané pe-

čivo, sladké zákusky 
a oblíbené chlebíčky, 

s kterými nám “po-
mohl” i nový nářezák, 

který jsme do naší 
pekárny získali díky 

sbírce Strom pro 
lepší život Nadace 

Kooperativy. 

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Ceny Slunce 2022 
ZNAJí SVé lAureáTy

Večera se zúčastnili i uživatelé sociál-
ních služeb z okolních zařízení, děti 
z dětských domovů a studenti z učiliště 
ve Stochově. Výtěžek z koncertu ve výši  
50 000 Kč podpoří školu Slunce.

Fo
to

: J
it

ka
 K

rň
an

sk
á

 Cenu Slunce obdr-
žel také Klub přátel 
dětí dětských domo-
vů, převzala ji paní 
Jarmila Dolejšková



Zapojení 
studentů

do podporylidí s hendikepy

● Na zvířata jsme 
ve Slunci zvyklí. 
Ovce chováme 
v Domově dobré 
vůle v Nouzově 
a slepice, králíky 
a rybičky na po-
bočce v Luční. 
Když však do ka-
várny dorazila 
s naším zákazníkem koza, nutno říci, že 
jsme byli trochu překvapení. Chovatel 
však svého mazlíčka bere běžně na vy-
cházky a tak jsme si na novou "zákaznici" 
zvykli. K nedávným prvním narozeninám 
jsme koze připravili minidort, na kterém 
si spíše pochutnal její majitel. Zvířeti 
víc chutnal náš dárek - balík sena. 

Projekt daruj srdce Výboru dobré vůle – 
Nadace olgy Havlové si klade za cíl ne-
jen pomoci neziskovým organizacím, ale 
i vtáhnout studenty do prostředí, které 
není lhostejné k lidem se zdravotním či 
sociálním hendikepem. 

díky projektu a týmu studentů, který 
dala dohromady eliška Hrušková, jsme 
mohli dovybavit snoezelen v domově 
dobré vůle v Nouzově novými senzorický-
mi pomůckami – světelnými vlákny. Mů-
žeme tak lépe pokračovat ve stimulaci 
smyslového vnímání a rozvíjení našich 
uživatelů. Snoezelen je multismyslová 
relaxační místnost, která na lidi s posti-
žením působí velice příznivě. děkujeme 

Co Ve SluNCi ProběHlo

Zápisy do školy Slunce

Jarní tvoření

Škola Slunce vyhlásila zápisy do první třídy 
ZŠ pro rok 2023/2024. Budou se konat 
19. 4. ve škole v Unhošti a 20. 4. ve škole 
ve Stochově. V den zápisu pořádáme pro 
všechny zájemce Den otevřených dveří 
i zápisy do dalších tříd. Bližší informace 
najdete na www.slunce.info

V rámci denního stacionáře 
se s klienty věnujeme řadě 
kreativních činností. Mezi ty 
oblíbené patři práce s pletací 
vlnou. Abychom si zkrátili 
čekání na jaro, vytvořili 
jsme krásné jarní ušáky.

Zpravodaj Slunce, vydání 78, únor / březen 2023 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv,  
K. Janečková, I. Mráčková, I. Kankrlíková, V. Jílková, M. Sommerová, S. Kynclová
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

Nová světelná 
vlákna  pomá-
hají relaxaci 
a zklidnění

Díky aktivitě Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové mohli 
studentské týmy středních škol vybrat neziskovou organizaci 
a její projekt přihlásit do soutěže Daruj srdce.

Barevný masopust
Letošní masopust ve školce Slun-
ce byl plný hezkých masek, barev, 
tancování, soutěží, zpívání a tvoře-
ní. Některé masky byly opravdu po-
vedené a bylo vidět, jak si na nich 
děti s rodiči daly záležet. 

Canisterapie v DDV
Čtyřnozí kamarádi při - 
jeli o jednom únoro-
vém víkendu potěšit 
uživatele v Domově 
dobré vůle Slunce 
v Nouzově. V rámci 
canisterapie, které se 
účastnilo pět psů růz-
ných ras, měli naši 
klienti možnosti pejsky pohladit, na-
krmit a obdivovat jejich dovednosti. 
Všichni si tak užili skvělé odpoledne. 

Společná večeře
V chráněném bydlení Centra služeb 
Slunce všem si občas uděláme spo-
lečnou večeři, na které se podíle-
jí všichni uživatelé. V únoru jsme 
si pochutnali na smaženém kapru 
a bramborách... a bylo to výborné. 

 22. 3. - Charitativní oběd s přáteli, 
16 hod., Domov dobré vůle v Nouzově

 6. 4. - Charitativní oběd - svíčková 
a mechový dort, 11 a 13 hod., Kavárna 
Slunce - Unhošť

KAleNdáriuM

Střípky ze SLUNCe

Mladí lidé podpořili    
NouZoVSKý SNoeZeleN

Projekt nám přiblížil Senegal
Žáci školy Slunce se zúčastnili projektu Planeta 
Země 3000 s programem Magický Senegal. Nejprve 
se školáci vydali do kladenského kina na projekci 
o cestě do nejzápadnější země afrického kontinen-
tu, která byla plná překvapení. Film byl velice zají-
mavý a žáky zaujal. Následně jsme ještě tematicky 
pracovali ve škole a využili jsme k tomu pomůcky, 
které jsme získali díky projektu MŠMT, jenž podpo-
ruje vybavení škol digitálními učebními pomůckami 
pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich di-
gitálních kompetencí.

Projekt Planeta Země 3000 již 17 let pomáhá pe-
dagogům poutavou a srozumitelnou formou přibližo-
vat žákům zajímavá témata a motivovat je ke vzdě-
lávání. V rámci projektu nás letoš ještě čekají další 
dobrodružství.

studentům za jejich aktivitu a věříme, že 
nám i nadále zůstanou nakloněni a třeba 
se s dalšími aktivitami ve prospěch Slun-
ce přidají i další mladí lidé.

Žáci se například dozvěděli, 
že v Senegalu se těží polovina 
světového zlata

Králíci 
z pletací 

příze

● Na letošního Valentýna 

jsme se v Kavárně Slunce 

připravili. Na odbyt šly 
zákusky ve tvaru srdce, 
speciálně zdobené koláče 

i výborný dort s mascarpone 

a jahodami.


